64. *Ad vesperam autem dividet spolia.* Vespéra est illud tempus novissimum, quo convertetur. Tunc ergo dividet escam, quia tunc intelliget dividendam esse litteram a spiritu, et tunc cognoscat quia littera occidit, spiritus autem vivificat. Quia ergo jam per gratiam Domini illuminatus incipit legis spiritualia dividere, ac separate a corporibus, ideo dicitur *ad vesperam dividet escam*, quod tota diè in lege meditando ante non fecit.

65. Quæritur autem de Jacob cur omnes quos de liberis et de ancillis genuit æquali honore filios et hæredes constituerit, nisi ut ostenderet quod Christus Dominus omnibus gentibus, quæ per fidem corpori ejus conciliantur, cunctis pari honore et gloria habitis, cœlestia præmia largiatur? nec est discretio, Judæus an Græcus, barbarus an Scythia, servus an liber sit, quia per omnia et in omnibus Christus.

57. *Benedictionibus uberum, sive duorum Testam., usque ad sanctificavi te, ex eod. Ambr. GRIAL.*

58. *Benedictionibus uberum et vulvæ.* Sunt hæc ex Ambrosio. Sed deest hic alterum membrum; ille enim ubera matri tribuens, vulvam, sinum, cor, intimum quoddam paternæ charitatis naturaque secretum, in quo semper Filius sit, et de quo, tanquam ex genituali alvo, procedat, interpretatur. GRIAL.

*Ibid. De quo partu.* Ita Ambrosius. *De qua patet,*

lib. omn. mendose. GRIAL.

61. *Benjamin lup. rap., usque ad ante non fecit, omnia sunt ex Greg., xviii Moral., c. 11, et Rufino. GRIAL.*

*Ibid. Quia fidelis.* In textu Grialii erat *qua fidelis.* AREV.

65. Hunc numerum et seq., usque ad finem commentarii in Genesin, nonnulli omittunt, quia alio loco hæc ipsa verba attulerant. AREV.

66. Properea enim figuram servi Salvator noster et Dominus induit, et pro libero et servo servivit, ut omnibus credentibus in se æquale donum bonorum celestium largiatur. Nec præfertur apud illum qui secundum carnem nobilior sit. Quicumque enim

fidem Domini promeretur, nullis maculis carnalis nativitatis offuscatur. Nam hoc ita futurum etiam per Prophetam significatur, dicente Domino: *Erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem.*

## IN EXODUM.

### 359 PRÆFATIO.

1. Quædam mysteria ex libro Genesis, et obscuriora rerum gestarum, quæ allegoricis sunt oblecta figuris, ex libris majorum breviter excepta perstrinximus.

2. Nonnulla vero sequentis legis typica et figurata mysteria singillatim ex litteris sanctorum virorum sublata subjungimus, pauca scilicet ex eorum stylo promentes.

3. Nam omnia legis quis poterit indagare, quæ tam immensa sunt, ut nec juxta historiæ textum explicari facile possint? Proinde tantum secuti sumus, quantum contiguo operi sufficiens putavimus, ne libellus excedat modum, nec lector incurrat fastidium.